
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке отбора кандидатов  

для участия в летних профильных сменах Муниципального  

бюджетного учреждения молодежной политики г.Казани 

 «Городской центр по организации оздоровления, отдыха,  

занятости детей и молодежи “Ял”» 

 

В целях поощрения талантливых детей за достигнутые успехи в 

интеллектуальной, научной, творческой, спортивной и общественной 

деятельности постановляю: 

1. Утвердить Положение о порядке отбора кандидатов для участия в 

летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» (приложение №1). 

2. Утвердить квоту на участие учащихся образовательных учреждений 

г.Казани в летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» 

(приложение №2). 

3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

3.1. разместить информацию о порядке отбора кандидатов для участия в 

летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» на информационных 

стендах и сайтах муниципальных общеобразовательных учреждений г.Казани; 

3.2. довести до сведения родителей и педагогов порядок отбора кандидатов 

для участия в летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”»; 

3.3. провести отбор кандидатов в соответствии с критериями, указанными 

в Положении о порядке отбора кандидатов для участия в летних профильных 

сменах МБУ «Городской центр “Ял”»; 

3.4. предоставить списки детей, отобранных для участия в летних 

профильных сменах, МКУ «Комитет по делам детей и молодежи 

Исполнительного комитета г.Казани». 

4. Комитету по делам детей и молодежи Исполнительного комитета 

г.Казани (А.Р.Загидуллина): 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 1 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



2 

 

4.1. сформировать общий список участников летних профильных смен на 

основании представленных Управлением образования Исполнительного 

комитета г.Казани списков. 

5. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования и распространяет свое действие на 

правоотношения, возникшие с 20.05.2024. 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель            Р.Г.Гафаров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 2 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32

http://www.kzn.ru)/
http://www.kzn.ru)/


Приложение №1  

Утверждено 

постановлением 

Исполнительного комитета   

г.Казани  

от __________ № _________ 

 

Положение о порядке отбора кандидатов для участия в летних  

профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия отбора 

кандидатов для участия в летних профильных сменах Муниципального 

бюджетного учреждения «Городской центр по организации оздоровления, 

отдыха, занятости детей и молодежи “Ял”» (далее – летние профильные смены).  

1.2. Отбор кандидатов для участия в летних профильных сменах 

проводится с целью поощрения талантливых детей за достигнутые успехи в 

учебе, интеллектуальной, научной, творческой, спортивной и общественной 

деятельности. 

1.3. Организатором летних профильных смен является МБУ «Городской 

центр “Ял”» (далее – Центр «Ял»). 

1.4. Отбор кандидатов для участия в летних профильных сменах 

производится муниципальными общеобразовательными учреждениями 

г.Казани, подведомственными Управлению образования Исполнительного 

комитета г.Казани (далее – школы), в соответствии с квотами, утвержденными 

постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

 

II. Порядок отбора кандидатов 

 

2.1. Участие в летних профильных сменах принимают учащиеся школ. 

2.2. Состав участников формируется из числа одаренных, творческих детей 

от 7 лет до 17 лет включительно, имеющих средний балл успеваемости, активно 

участвующих в жизни школы, района г.Казани, в котором расположена школа, а 

также жизни города Казани на основании критериев отбора (приложение №1 к 

положению). 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 3 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



2 

 

2.3. Основанием для участия в конкурсном отборе является заявление 

родителя учащегося с приложением портфолио учащегося. 

2.4. Не допускается повторное участие в летних профильных сменах 

одного и того же ребенка. 

 

III. Формирование списка участников летних профильных смен 

 

3.1. С целью обеспечения открытости процедуры отбора кандидатов в 

школах создаются конкурсные комиссии. 

3.2. Число членов конкурсной комиссии должно быть не менее четырех 

человек. В состав конкурсной комиссии могут входить директор школы, его 

заместители, представители родителей учащихся и (или) совершеннолетние 

учащиеся.  

3.3. Конкурсная комиссия возглавляется председателем, который 

избирается из числа членов конкурсной комиссии.  

3.4. Состав конкурсной комиссии утверждается приказом школы. 

3.5. Конкурсная комиссия вправе принимать решения, если на заседании 

присутствует не менее ⅔ ее членов.  

3.6. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом (приложение 

№2 к положению) и заявкой (приложение №3 к положению), которые 

предоставляются в районные отделы Управления образования Исполнительного 

комитета г.Казани (далее – районные отделы). 

3.7. На основании представленных районными отделами протоколов 

Управление образования Исполнительного комитета г.Казани формирует общий 

список участников летних профильных смен и направляет его в Центр «Ял».  

 

__________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 4 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



 

Приложение №2  

Утверждены постановлением  

Исполнительного комитета  

г.Казани  

от ___________ № _________ 

 

Квоты на участие учащихся образовательных учреждений г.Казани  

в летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

1 Вахитовский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

15 000 7-17 9 

2 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 5 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 5 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



2 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

3 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 12 

4 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 11 

5 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 10 

6 Вахитовский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

15 000 7-17  20 

7 Вахитовский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

15 000 7-17 17 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 6 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



3 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

район, 

пос.Березовка) 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

8 Вахитовский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 8 

9 Вахитовский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

15 000 7-17 9 

10 Вахитовский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, пос. 

Зеленый бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 4 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 7 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



4 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

11 Вахитовский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, пос. 

Зеленый бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 5 

12 Приволжский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

15 000 7-17 14 

13 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 7 

14 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

15 000 12-17 19 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 8 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



5 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 17 

16 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 15 

17 Приволжский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

15 000 7-17  32 

18 Приволжский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 27 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 9 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



6 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

19 Приволжский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 13 

20 Приволжский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

15 000 7-17 14 

21 Приволжский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 6 

22 Приволжский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

13 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 10 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



7 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

23 Кировский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

15 000 7-17 9 

24 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 5 

25 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 12 

26 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 15 000 7-17 11 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 11 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



8 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

27 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 10 

28 Кировский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

15 000 7-17  20 

29 Кировский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 17 

30 Кировский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

15 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 12 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



9 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

район, 

пос.Березовка) 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

31 Кировский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

15 000 7-17 9 

32 Кировский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 4 

33 Кировский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

13 000 7-17 5 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 13 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



10 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

творческих и 

спортивных конкурсах 

34 Московский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

15 000 7-17 8 

35 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 4 

36 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 12 

37 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 10 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 14 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



11 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

38 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 9 

39 Московский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

15 000 7-17  19 

40 Московский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 16 

41 Московский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 15 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



12 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

42 Московский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

15 000 7-17 8 

43 Московский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 4 

44 Московский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 5 

45 Авиастроительный «Восток» 

(г.Казань, 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

15 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 16 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



13 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

46 Авиастроительный «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 4 

47 Авиастроительный «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 12 

48 Авиастроительный «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 10 

49 Авиастроительный «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

15 000 7-17 9 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 17 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



14 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

50 Авиастроительный «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

15 000 7-17  20 

51 Авиастроительный «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 16 

52 Авиастроительный «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 7 

53 Авиастроительный «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

15 000 7-17 8 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 18 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



15 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

район, 

пос.Березовка) 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

54 Авиастроительный «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 4 

55 Авиастроительный «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 5 

56 Ново-Савиновский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

15 000 7-17 12 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 19 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



16 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

57 Ново-Савиновский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 6 

58 Ново-Савиновский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 16 

59 Ново-Савиновский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 14 

60 Ново-Савиновский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 15 

61 Ново-Савиновский «Заречье» 

(г.Казань, 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 15 000 7-17  27 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 20 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



17 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

62 Ново-Савиновский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 23 

63 Ново-Савиновский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 11 

64 Ново-Савиновский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

15 000 7-17 12 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 21 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



18 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

важности семьи и 

поддержки близких  

65 Ново-Савиновский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 5 

66 Ново-Савиновский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 7 

67 Советский «Восток» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 164) 

21.06-08.07 «Время своих» Социально-

педагогическое. 

«Время своих» – это 

возможность для 

современных детей 

погрузиться в историю 

своей страны, узнать о 

славных победах и 

выдающихся людях 

России  

15 000 7-17 19 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 22 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



19 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

68 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Время чудес» Художественное.  

Смена «Время чудес» – 

место, где каждый 

ребенок может своими 

руками сотворить 

радость и незабываемые 

впечатления о 

прекрасных днях лета  

15 000 7-11 9 

69 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

02.07-19.07 «Пора 

мечтать» 

Социально-

педагогическое. 

Смена поможет 

подросткам осознать 

свои мечты и выстроить 

путь ее реализации  

15 000 12-17 25 

70 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Пора 

открытий» 

Творческое. 

Смена проводится в 

рамках Года научно-

технологического 

развития в Татарстане 

15 000 7-17 23 

71 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

22.07-08.08 «Казан 

яшьләре» 

Творческое.  

Смена направлена на 

развитие гражданских 

ценностей среди 

участников, стимулирует 

их активное участие в 

общественной жизни  

15 000 7-17 21 

72 Советский «Заречье» 

(г.Казань, 

ул.Горьковское 

Шоссе, 103) 

10.08-27.08 «Медиа пора» Профориентационное. 

Смена проводится с 

целью поддержки и 

развития молодых 

талантов, желающих 

15 000 7-17  43 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 23 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



20 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

стать активными 

участниками 

информационного 

пространства 

73 Советский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

24.06-11.07 «Время сделать 

ход» 

Творческое. 

Смена для тех, кто 

любит решать сложные 

задачи, разгадывать 

ребусы и искать 

«пасхалки» на каждом 

шагу  

15 000 7-17 35 

74 Советский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

16.07-02.08 «Время 

приключений» 

Творческое.  

Каждый день смены 

будет наполнен 

интересными делами: 

для ребят пройдут 

мастер-классы, 

подвижные игры на 

свежем воздухе  

15 000 7-17 17 

75 Советский «Молодежный» 

(Республика 

Татарстан, 

Высокогорский 

район, 

пос.Березовка) 

07.08-24.08 «Пора умелых» Профориентационное. 

Это площадка для 

формирования у 

молодых людей 

нравственных ценностей, 

развития 

эмоционального 

интеллекта и понимания 

важности семьи и 

поддержки близких  

15 000 7-17 18 

76 Советский «Юнитур» 

(Республика 

03.06-20.06 «Летняя пора» Смена экологического 

направления и обращена, 

13 000 7-17 9 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 24 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



21 
 

№ 

п/п 

Район Лагерь Даты 

проведения 

смены 

Наименование 

смены 

Направление Размер 

родительского 

взноса (руб.) 

Возраст 

детей 

(лет) 

Количество 

мест 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

77 Советский «Юнитур» 

(Республика 

Татарстан, 

Лаишевский 

район, 

пос.Зеленый 

бор) 

22.07-08.08 «Время 

легенд» 

Смена экологического 

направления и обращена, 

прежде всего, на 

личностный рост ребят 

за счет участия в 

различных культурных, 

интеллектуальных, 

творческих и 

спортивных конкурсах 

13 000 7-17 10 

 

 

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 25 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



Приложение №1  

к Положению о порядке 

отбора кандидатов  

для участия в летних  

профильных сменах МБУ 

«Городской центр “Ял”»  

 

Критерии отбора учащихся для участия в летних профильных  

сменах МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

№ 

п/п 
Критерии отбора Показатели 

Количество баллов 

за победу в 

мероприятии 

за 

призовое 

место 

за участие в 

мероприятии 

1 

Результативность 

участия кандидата 

в олимпиадах, 

конкурсах, 

фестивалях, 

смотрах, 

конференциях и 

иных конкурсных 

мероприятиях 

Мероприятия 

муниципального 

уровня 

   

- очное участие 3 балла 2 балла 1 балл 

- дистанционное 

участие 
2 балла  1 балл 1 балл 

Мероприятия 

регионального 

(межрегионального) 

уровня 

   

- очное участие 5 баллов 4 балла 3 балла 

- дистанционное 

участие 
4 балла 3 балла 2 балла 

Мероприятия 

всероссийского 

уровня 

   

- очное участие 8 баллов 7 баллов 6 баллов 

- дистанционное 

участие 
3 балла 2 балла 1 балл 

Мероприятия 

международного 

уровня 

   

- очное участие 9 баллов 6 баллов 4 балла 

- дистанционное 

участие 
3 балла 2 балла 1 балл 

2 

Результативность 

участия кандидата 

в олимпиадах, 

конкурсах, 

фестивалях, 

смотрах, 

конференциях и 

иных конкурсных 

мероприятиях в 

Мероприятия 

муниципального, 

регионального 

(межрегионального), 

всероссийского и 

международного 

уровней  

3 балла 2 балла 1 балл 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 26 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



2 

 

№ 

п/п 
Критерии отбора Показатели 

Количество баллов 

за победу в 

мероприятии 

за 

призовое 

место 

за участие в 

мероприятии 

составе 

творческих 

коллективов, 

спортивных 

команд (очное 

участие) 

3 

Признание 

достижений 

кандидатов 

Наличие наград 

(грамот, 

благодарственных 

писем) 

1 награда – 1 

балл 
  

4 

Степень 

социальной 

активности 

кандидата 

(участие в 

социальных 

проектах, 

социально-

значимых 

мероприятиях, 

акциях, проектах, 

волонтерском 

движении) 

Наличие наград 

(грамот, 

благодарственных 

писем) 

1 награда – 1 

балл 
  

5 Успеваемость  
Средний балл 

успеваемости 
   

6 ИТОГО     

 

*Примечание: все критерии рассматриваются за три учебных года (с 01 

сентября 2021 года). 

 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 27 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



Приложение №2 к Положению 

о порядке отбора кандидатов 

для участия в летних  

профильных сменах  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

Протокол конкурсного отбора учащихся для участия  

в летних профильных сменах МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

(наименование учреждения) 

 

Присутствовали: 

 

Повестка: 

 

Решение: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Класс Количество 

баллов 

Место 

 

Руководитель учреждения ___________/ __________________________ 
     М.П. 

 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 28 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



Приложение №3 к Положению 

о порядке отбора кандидатов 

для участия в летних  

профильных сменах  

МБУ «Городской центр “Ял”» 

 

Заявка-представление на участие в конкурсном отборе кандидатов от образовательных учреждений 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

учащегося 

Дата рождения Класс  Контактный 

телефон 

учащегося 

Ф.И.О. родителей 

(законных 

представителей) 

Контактные телефоны 

родителей (законных 

представителей) 

Домашний 

адрес 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 29 из 30. Страница создана: 24.06.2024 16:32



Лист согласования к документу № 2753 от 01.07.2024
Инициатор согласования: Гараева А.Р. Главный специалист отдела по работе с образовательными
учреждениями и молодежными организациями МКУ "Комитет по делам детей и молодежи"
Согласование инициировано: 16.05.2024 16:52

После корректоров, И.А.Ризванов согласовал в предыдущей версии.

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Передано на
визу

Срок
согласования Результат согласования Замечания

1 Сайфуллин Д.В. 24.06.2024 -
16:36

Согласовано
24.06.2024 - 16:37

-

2 Загидуллина А.Р. 24.06.2024 -
16:37

Согласовано
24.06.2024 - 18:25

-

3 Садретдинова Н.Н. 24.06.2024 -
18:25

Согласовано
24.06.2024 - 19:17

-

4 Сагитова Г.Р. 24.06.2024 -
19:17

Согласовано
25.06.2024 - 18:23

-

5 Токмаков А.В. 25.06.2024 -
18:23

Согласовано
26.06.2024 - 11:13

НПА

6 Яковлев В.И. 26.06.2024 -
11:13

Согласовано
26.06.2024 - 13:10

-

7 Алеев Б.Р. 26.06.2024 -
13:10

Согласовано
26.06.2024 - 19:12

-

8 Вывод на
бланк

26.06.2024 -
19:12

Согласовано
27.06.2024 - 10:35

Зайнутдинова И.И. 26.06.2024 -
19:12

Согласовано
27.06.2024 - 10:35

-

9 Протокольный отдел 27.06.2024 -
10:35

Согласовано
27.06.2024 - 11:51

НПА

10 Гафаров Р.Г. 27.06.2024 -
11:51

Подписано собственноручно
01.07.2024 - 10:14

(Протокольный отдел)
-

Документ создан в электронной форме. № 2753 от 01.07.2024. Исполнитель: Гараева А.Р.
Страница 30 из 30. Страница создана: 01.07.2024 10:16


